§ 2º O valor do benefício básico será de R$ 170,00 (cento e 
setenta reais) por mês, concedido a famílias com renda familiar 
mensal per capita de até R$ 170,00 (cento e setenta reais).  

§ 3º Serão concedidos a famílias com renda familiar mensal per 
capita de até R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais), 
dependendo de sua composição:           

I - o benefício variável no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais); 
e          

II - o benefício variável, vinculado ao adolescente, no valor de 
R$ 60,00 (sessenta reais).          

......................................................................................................